[image: image1.png]

齐鲁工大鲁科院字〔2020〕69号

齐鲁工业大学（山东省科学院）关于印发
《创新创业实践学分管理办法》的通知

各部门、单位：

《齐鲁工业大学（山东省科学院）创新创业实践学分管理办法》已经学校（科学院）研究通过，现予以印发，请遵照执行。

齐鲁工业大学（山东省科学院）

2020年10月6日

齐鲁工业大学（山东省科学院）
创新创业实践学分管理办法

根据《国务院办公厅关于深化高等学校（科学院）创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）文件精神和鲁政办发〔2016〕13号文件精神，为了进一步倡导和鼓励大学生个性发展，积极参与科学研究、技术开发、创新创业、学科竞赛、文学艺术创作及各类社会实践活动，激发和培养大学生的创新精神、创业意识和实践能力，提高大学生的人文素养、科学素质和艺术修养，经学校（科学院）研究决定，设立创新创业实践学分。
一、创新创业实践学分的界定及认定范围

（一）创新实践学分
全日制本科学生在学校（科学院）基本教学要求的基础上，根据各专业培养目标，结合自己的特长和爱好从事超出本专业教学计划要求而取得的具有一定创新意义的智力劳动成果或其他优秀成果，包括各类竞赛奖励、社会实践活动、科研学术成果、发表论文、获得专利著作、开展创新实验等。学生参与课题研究、项目实验等活动可认定为课堂学习。各学院均可给予一定的创新实践学分，记入学生成绩档案，同时，该学分经相关学院认可，教务处、团委或图书馆备案后，可以折抵相应通选课或专业任选课学分（总计不超过6学分）。

（二）创业实践学分

鼓励学生进行自主创业活动，全日制本科学生在不影响学业的基础上，可以提出相关申请，学校（科学院）给予支持，自主创业成果可以折抵学分（总计不超过6学分）。

1.自主创业活动，例如学生注册创办公司、推广科技成果等；

2.创业训练，包括学生进行创业实践活动等创业训练，考核合格或获得非教学计划规定的各类职业资格证书或技能证书等。

二、创新创业实践学分认定标准

（一）创新实践学分

1.各类竞赛奖励学分

参加全国、省级各类竞赛如课程竞赛、体育竞赛、艺术竞赛、“挑战杯”竞赛等获奖者，根据获奖等级可获得1－4学分（同类竞赛只取最高分，不重复记学分）。

（1）参加全国竞赛，获特、一、二、三等奖者，分别计4、3、2、1学分（不设特等奖的竞赛，获一、二、三等奖者，可分别计4、3、2学分）；

（2）参加省级竞赛，获特、一、二等奖者，分别计2、1.5、1学分（不设特等奖的竞赛，获一、二、三等奖者，可分别计2、1.5、1学分）。

2.社会实践活动学分

（1）参加社会实践活动（包括社会调查、社会实践、科技咨询），受到国家、省、市级表彰者，分别计3、2、1学分；

（2）参加社会实践活动中写出较高水平的实践报告或者调查报告，在国家级评比中获一、二、三等和优秀奖者分别计2、1．5、1、0．5学分；在省级评比中获一、二、三等奖者分别计1．5、1、0．5学分；在市级评比中获一、二等奖者分别计1、0．5学分。

3.文学、科研学术成果

（1）在公开出版的报纸、杂志上发表非专业性文章，根据报纸、杂志的级别确定学分：

①在国家级报纸、杂志上发表文章的第一、第二作者分别计2、1学分；

②在省级报纸、杂志上发表文章的第一、第二作者分别计1、0．5学分。

（2）在公开出版的学术期刊上发表论文，根据期刊的级别确定学分：
①在一般期刊上发表专业论文的第一、第二作者分别计2、1学分；

②在核心期刊上发表专业论文的第一、第二、第三作者分别计3、2、1学分。

（3）在公开的网站上发表的文章，阅读量在1000次以上计0.5学分，最多不超过1学分。

4.其他

（1）非英语专业学生参加全国大学英语四级考试成绩在639分以上者，计1学分；

（2）非英语专业学生参加全国大学英语六级考试，成绩在639分以上者，计2学分；英语专业学生参加高校英语专业八级考试，成绩优秀者，计1学分；

（3）参加全国计算机等级（三级）考试，成绩优秀者，计1学分；参加全国计算机等级（二级）考试，成绩优秀者，计0.5学分；

（4）参加大学生创新创业训练计划项目结题后，每生按校（院）级0.5学分、省级1学分、国家级2学分记入创新创业实践学分，校（院）级、省级、国家级项目负责人分别计1学分、2学分、3学分；
（5）按照相关文件参与开放实验室项目获得的学分，记为创新实践学分。

（二）创业实践学分

1.学生在校（院）期间进行创业，其创业活动如与所学专业相关，经本人申请、相关教师、学院认可，可折抵通选课学分、专业任选课学分或部分专业实习、实验课程学分；
2.学生在校（院）期间进行创业，创业活动如与所学专业无关，学生愿意转入创业相关专业学习，经本人申请、相关学院考核，学校（科学院）优先支持学生转专业；学生创业与所学专业无关，经本人申请，学校（科学院）相关单位部门认可，其从事的创业活动可折抵通选课学分、专业任选课学分或创业就业相关课程学分；
3.学生自主创业活动

（1）学生自主创业活动为注册创办公司的，公司需注册一年以上且相关手续齐全、有业务往来和银行流水证明，根据公司具体情况认定学分，最高认定3学分。

（2）学生自主创业活动为推广科技成果的，根据成果水平认定学分，科技成果成功转化计1.5学分，最高认定3学分；获得发明专利第1位署名人计2学分，第2位计1学分，3位以下计0.5学分,最高认定3学分；获得外观设计与实用新型专利第1位署名人计1.5学分，第2位计0.5学分，最高认定3学分。

4.创业训练

学生进行创业实践活动等创业训练，考核合格或获得非教学计划规定的各类职业资格证书或技能证书可获得相应学分，获得国际、国家级注册资格和专业技能证书计1学分，最高认定2学分。

5.学生在校（院）期间进行创业，施行弹性学制，允许学生因创业暂时休学；
6.创业活动不能重复折抵课程学分。

注：学分认定内容涉及到署名单位的，第一署名单位均要求为“齐鲁工业大学(山东省科学院）”；学生在校（院）学习期间, 同一学生，同一项目成果，遵循“就高原则”，不作重复认定。

三、创新创业实践学分认定程序

（一）创新创业实践学分一般在第八学期毕业前认定，届时各学院组织学生提交创新创业实践学分的原始材料及“齐鲁工业大学(山东省科学院）创新创业实践学分申请认定表及学院汇总表”。

（二）学院成立相应的创新创业实践学分评审小组，对学生上报的材料进行审定，评审小组审核同意，明确创新创业实践学分的项目内容、获得学分、并根据创新创业实践学分活动内容确定可代替课程的类别、经开课学院认可后报教务处、团委、创业学院、图书馆备案。
（三）教务处、团委、创业学院、图书馆对学院所报创新创业实践学分进行认定。
四、其他

（一）本办法尚未涉及到的其他创新创业实践活动，若符合本办法精神的，由学生申请，学院审核，教务处、团委、创业学院、图书馆确认后，进行学分认定。

（二）本办法自发布之日起施行，具体由教务处、团委、创业学院、图书馆负责解释，《齐鲁工业大学创新创业实践学分管理办法（试行）》（齐鲁工大教字〔2016〕1号）同时废止。
附件: ⒈齐鲁工业大学（山东省科学院）创新创业实践

学分申请认定表

⒉齐鲁工业大学（山东省科学院）本科生创新创业
实践学分申请学院汇总表

附件1
齐鲁工业大学（山东省科学院）
创新创业实践学分申请认定表

学 院：                               专业年级：
	申请人

	项目类型

	学号

	申请学分
类型

	电话

	邮箱

	是否折抵选修课学分

	折抵选修课类别/名称

	折抵学分

	申请理由（申请项目、成果内容、形式、完成时间等）：（可另附页填写）

	学院审查意见：

                                     签字（公章）：

                                            年     月     日

	开课学院意见：

签字（公章）：

                                            年     月     日

	图书馆复核意见:
签字（公章）：

                                             年     月     日

	创业学院复核意见：

签字（公章）：

                                             年     月     日

	团委复核意见：

　                               签字（公章）：

                                              年     月     日

	教务处复核意见：

                                    签字（公章）：

                                              年     月     日

	附申请材料简介及件数：

 说明：1.申请材料原件交学院审查。
       2.申请表一式三份（附申请材料复印件），分别由学院、教务处、
团委或创业学院或图书馆保存

 附件2
齐鲁工业大学（山东省科学院）

本科生创新创业实践学分申请学院汇总表

	学院
	学生姓名
	学号
	年级
	专业班级
	项目类型
	申请学分类型
	折抵课程名称
	课程号
	抵扣学分
	备注

齐鲁工业大学（山东省科学院）办公室       2020年10月6日印发

10
- 9 -